
 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 21 del 04/02/2013  
  

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

  
 

N.R.G DATA OGGETTO: 
 

60 
 

 
04/02/2013  

AFFIDAMENTO INCARICO PER IL SERVIZIO DI RACCOLTA DI  
INDUMENTI – SCARPE E ACCESSORI USATI PER IL PERIODO  
01.02.2013 – 31.12.2015 ALLA DITTA INDIVIDUALE “INSIEME NEL 
MONDO” DI BITONTO – APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE  

 
Il Responsabile del Servizio 

  
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2013 e documenti 
allegati è stato differito al 30.06.2013 come riportato nel comunicato del Ministero dell’Interno - 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 03.01.2013; 
VISTO l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
………….omissis……………… 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di  Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 31/05/2005 1 di nomina dei responsabili dei servizi; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 17 del 12.03.2012 di assegnazione delle risorse e degli 
interventi;   
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
ATTESO che la Provincia dell’Ogliastra, ha deliberato alcuni anni fa l’istituzione del servizio di 
raccolta differenziata con il sistema del “porta a porta”, in sostituzione delle tradizionali campane in 
vetroresina e dei cassonetti dislocati nelle strade e piazze urbane in tutto il territorio provinciale; 
DATO ATTO che nell’ambito del comprensorio dell’ Ogliastra per l’ottimizzazione dei servizio di 
raccolta differenziata sono stati individuati e realizzati n. 3 Ecocentri in posizione strategica nei 
Comuni di Lanusei – Jerzu e Ussassai oltre a quello già esistente di Tortolì per la zona nord  del 
territorio;  
VISTA la nota prot. n. 182  del 20 gennaio 2004 dell’ ex Comunità Montana n. 11 Ogliastra con la 
quale si comunicava l’avvio delle procedure di incarico per la progettazione dei 3 Ecocentri e si 
invitavano i Comuni interessati all’individuazione delle aree per la loro dislocazione; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 2 in data 28 gennaio 2005 con la quale è stata  individuata l’area 
da mettere a disposizione dell’ex Comunità Montana dell’Ogliastra, ora Provincia Ogliastra, per la 



 

 

costruzione dell’impianto di riciclaggio in località “Su venarbu”, in agro di Ussassai, su un’area 
acquisita al patrimonio comunale con contratto rep. n. 16 del 14/05/1997; 
ATTESO che per la piena disponibilità dell’area per la costruzione dell’Ecocentro per conto dell’ex 
Comunità Montana n. 11 “Ogliastra”  è stato stipulato apposito contratto di costituzione del diritto 
di superficie come specificato nella sopra citata deliberazione n. 2/2005 del C.C.; 
VISTO il contratto stipulato tra la Provincia Ogliastra ed il Comune di Ussassai per la cessione del 
diritto di superficie dell’area sopra riportata per la realizzazione dell’opera pubblica; 
ATTESO che la Provincia Ogliastra ha ultimato nel 2010 l’esecuzione dei lavori di costruzione 
dell’Ecocentro che è stato affidato in gestione al Comune di Ussassai; 
RILEVATO che  all’ interno dell’impianto di stoccaggio e riciclo sono stati costruiti alcuni 
fabbricati e sistemati i cassoni scarrabili per la raccolta del secco indifferenziato e della frazione 
umida in attesa dello smaltimento all’inceneritore di Tossilo ed all’impianto di trattamento di Quirra 
di Osini;  
ATTESO che dai primi mesi dell’ anno 2011 il Comune di Ussassai ha provveduto all’acquisto di 
alcuni appositi cassoni scarrabili per la raccolta dei materiali inerti già installati presso l’Ecocentro 
di “Su venarbu”; 
DATO ATTO che nel 2011 il Comune fa provveduto all’affidamento del servizio di trasporto dei 
cassoni scarrabili con idoneo mezzo all’impianto di smaltimento più vicino che è stato individuato a 
Mandas (CA) e che l’Ente non ha nessun onere finanziario in quanto i costi di smaltimento e di 
trasporto all’Impianto di stoccaggio di Mandas sono a carico dell’utenza che usufruisce del servizio; 
RILEVATO che il Comune intende procedere all’estensione della raccolta differenziata mediante 
l’istituzione di un servizio per il ritiro di indumenti, scarpe ed accessori usati con il sistema dei 
cassonetti e/o del porta a porta periodico;  
ACCERTATO che l’istituzione e l’affidamento del servizio di raccolta all’esterno è assolutamente a 
costo zero per il bilancio comunale e contribuisce a ridurre drasticamente i costi di smaltimento 
della frazione secca all’impianto di conferimento di Tossilo di Macomer che oggi stanno lievitando 
in maniera esponenziale; 
VISTA la delibera della G.M. n. 03 del 28.01.2013, dichiarata immediatamente esecutiva, con la 
quale vengono demandate al Responsabile del Servizio Tecnico le direttive per gli adempimenti di  
competenza;  
ATTESO che la ditta “Insieme nel mondo”, di Bitonto (BA), regolarmente autorizzata alla raccolta, 
selezione e commercializzazione di indumenti usati, sostenitrice ed affiancatrice di importanti 
Associazioni Caritatevoli impegnate in attività di sostegno a progetti di sviluppo nei paesi del sud 
del mondo si è proposta per l’istituzione e gestione del servizio di raccolta porta a porta e/o con 
cassonetti stradali da vuotare periodicamente, nel nostro territorio comunale; 
RILEVATO che l’attivazione del servizio oltre ad essere a costo zero per l’Ente contribuisce 
notevolmente ad un risparmio economico aumentando nel contempo la percentuale di raccolta 
differenziata e conseguente aumento della premialità regionale; 
ATTESO che l’Azienda di Bitonto si propone anche lo scopo umanitario di inserimento nel 
contesto lavorativo di persone svantaggiate e bisognose perseguendo una logica di cooperazione 
sociale oltrechè   di salvaguardia e tutela ambientale; 
VISTO l’allegato  schema di convenzione da stipulare tra il Comune e la ditta individuale “Insieme 
nel Mondo”, della sig. ra Brigida Rossiello, con sede in Bitonto, in via Corte dei Paù, partita 
IVA/C.F. : 07039370726 – RSSBGD84R57A893P; 
RITENUTO di provvedere sollecitamente all’affidamento del servizio di che trattasi alla ditta sopra 
indicata per il periodo 01.02.2013-31.12.2015 ed all’approvazione dello schema di convenzione da 
sottoscrivere tra le parti; 
VISTA la legge 537/93; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 22 del 05/02/1997; 
VISTO lo Statuto Comunale; 



 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di  Ussassai; 
 

DETERMINA 

 
DI PROCEDERE all’istituzione ed all’affidamento all’esterno del servizio di raccolta differenziata 
di indumenti, scarpe ed accessori usati nel territorio comunale, con il sistema del porta a porta e/o 
cassonetti stradali da vuotare periodicamente, con decorrenza 01/02/2013 – 31/12/2015, con le 
condizioni sopra riportate alla ditta individuale “Insieme nel Mondo”, della sig. ra Brigida 
Rossiello, con sede in Bitonto, in via Corte dei Paù 
DI APPROVARE l’unito schema di convenzione da stipulare tra il Comune e la ditta individuale 
“Insieme nel Mondo”, della sig. ra Brigida Rossiello, con sede in Bitonto, in via Corte dei Paù, 
partita IVA/C.F. : 07039370726 – RSSBGD84R57A893P ; 
DI DARE atto che l’istituzione del servizio non comporta nessun onere finanziario a carico del 
Bilancio comunale  che andrà a gravare totalmente a carico della Società gestore del servizio, che 
curerà autonomamente l’organizzazione della raccolta, la manutenzione ed ogni altro aspetto 
tecnico; 
DI IMPEGNARSI a mettere a disposizione, gratuitamente, della ditta affidataria del servizio gli 
spazi comunali necessari per l’espletamento del medesimo; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA  
Geom. Salvatore Lobina  



 

 

 
    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 04/02/2013  
  
Ussassai, 04/02/2013        
 
          
                                                                                          
 

  

L’Addetto alle Pubblicazioni
Rag. Roberta Guaraldo 

 
 
 
 


